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vůči tvaru stimulů, na které jsou neurony selektivní, je velmi malá – preferované

tvary jsou v zásadě pouze hrany nebo rohy. Nedávná studie (Hegdé a Van Essen)

nicméně ukázala, že to není pravda – jednotlivé neurony preferují širokou škálu

tvarů. Práce replikuje tuto studii na aktuálních výpočetních modelech kortikál-

ních oblastí V1 a V2 (např. LISSOM) a porovnává výsledky s experimentálními

daty. Ukazuje, že zkoumané modely vytváří neurony preferující tyto složitější

tvary pouze v malém zastoupení nebo jen pro část zkoumaných stimulů.

Klíčová slova: zraková kůra, výpočetní model, samoorganizace, komplexní sti-

muly

Title: Activity of V1 neurons after presentation of novel class of stimuli: compa-

rision with experimental data

Author: Jiří Machálek

Department: Department of Software and Computer Science Education

Supervisor: Mgr. Cyril Brom, Ph.D.

Supervisor’s e-mail address: brom@ksvi.mff.cuni.cz
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stimulus. Almost all present theories and models assume that variability to the

shape of stimuli to which the neurons are selective is very low – preferred shapes

are typically only bars and edges. However recent study (Hegdé and Van Essen)

showed that is not true – single neurons prefer wide range of shapes. This work

replicates the study in current computational models of cortical areas V1 and V2

(for example LISSOM) and compares results with experimental data. It shows

that examined models develope neurons preferring these complex shapes rarely

or just for a part of stimuli set.
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Kapitola 1

Úvod

Výzkum na poli neurobiologie je ovlivňován výpočetními modely, které umožňují

ověřovat plausibilitu biologických teorií. Přínosem těchto modelů je zejména zjed-

nodušení reality, které dovoluje snadnější studium a hledání klíčových vlastností

studovaného jevu, chování, organizace apod. Proti verbálním modelům umožňuje

výpočetní modelování kvantitativní predikce, které slouží zpětně jako inspirace

pro biologický výzkum.

Tato práce replikuje biologický pokus zkoumající visuální kůru, která je částí

týlního mozkového laloku. Její hlavní vstup tvoří fotoreceptory sítnice. Mozková

kůra obecně je hierarchicky uspořádána do vrstev, které tvoří neurony se stejnou

funkční a anatomickou charakteristikou. V případě visuální kůry se tyto vrstvy

označují V1 až V6, kde V1 – primární visuální kůra – je v dráze zpracování

signálu ze sítnice první, tedy nejjednodušší a nejčastěji studovaná. Biologický

pokus, který tato práce replikuje, zkoumá vlastnost tvarové preference neuronů

visuální kůry V2 (Hegdé a Van Essen, 2000) u primátů. K replikaci je použit

simulátor Topographica (Bednar, 2008).

1.1 Cíl práce

Hegdé a Van Essen ve svých studiích ukázali, že neurony kortikálních vrstev pri-

mátů V1, V2 a V4 mají znatelné preference pro složitější tvary. Místo obvyklých

čar nebo sinusoidálních vzorů (viz obrázky 2.4 a 2.5) často preferují složitější sti-

muly (Hegdé a Van Essen, 2000). V modelech, které simuluje Topographica se

tento jev zatím nezkoumal. Cílem této práce je porovnání vybraných modelů s vý-

sledky experimentu. K tomuto účelu byly také přepsány sady použitých stimulů

pro simulátor.
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1.2 Struktura práce

Kapitola 2 popisuje základy zrakového systému člověka, experiment Hegdé a Van

Essena a jeho výsledky.

Kapitola 3 uvádí simulátor Topographica jako nástroj k výpočetnímu modelování

zrakové kůry a obecné charakteristiky modelů LISSOM a GC-ALISSOM, které

práce analyzuje. Také popisuje replikaci experimentu na simulátoru.

Kapitola 4 popisuje replikaci experimentu a příslušných analýz v prostředí simu-

látoru.

Kapitola 5 předvádí výsledky srovnání dat z výpočetního modelování a experi-

mentálních dat.

Kapitole 6 diskutuje možné vlivy na získané výsledky a další kroky pro výzkum

v této oblasti.

Kapitola 7 uzavírá práci shrnutím dosažených výsledků.

1.3 Příbuzné práce

Průběžné výsledky této práce byly společně s příbuzným projektem zkoumajícím

realistické modely V1 prezentovány na konferenci Kognícia a umelý život IX

(Machálek et al., 2009).
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Kapitola 2

Biologické pozadí práce

Biologická studie, kterou tato práce replikuje předpokládá základní znalosti zra-

kového systému primátů. Tato kapitola poskytuje základní informace z biologie,

které jsou podstatné pro tuto práci. Podrobněji jsou rozvedeny některé konkrétní

vlastnosti zrakové kůry jako orientační preference vzhledem k jejich důležitosti

pro pochopení práce.

2.1 Zrakový systém

Zrakový systém člověka začíná okem, ale nelze přesně říct, kde končí, protože

s rostoucí abstrakcí přechází zpracování zrakového vjemu do zpracování kom-

plexní kognitivní informace. Po zpracování sítnicí prochází signál z fotoreceptorů

v oku jednotkami LGN1 v thalamu, což jsou přepojovací jádra zrakové dráhy se

silným zpětným vstupem z primární visuální kůry. LGN slouží jako hlavní vstup

pro zrakovou kůru v týlním mozkovém laloku (Brodmannova oblast 17). Zraková

kůra je uspořádána do vrstev, podle propojení neuronů a jejich typu. Vrstvy se

tradičně označují V1 až V6, kde V1 je první v procesu zpracování a díky své

fyziologické dostupnosti také nejčastěji studovaná (Bear et al., 2006). Tato práce

se zabývá modelováním tohoto systému od sítnice po primární visuální kůru (ob-

rázek 2.1).

2.1.1 Sítnice

Sítnice kromě převádění světelných signálů na nervové impulsy provádí díky tzv.

bipolárním buňkám také důležité předzpracování. Jako receptivní pole (RF) neu-

ronu se v celém zrakovém systému označuje oblast sítnice, která má přímý vliv

1Lateral geniculate nucleus
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Obrázek 2.1: Zrakový systém člověka (pohled shora). Zraková informace putuje pro
každou polovinu zrakového pole separátními cestami. Rozdělení signálu ze sítnic podle
polovin zrakového pole probíhá v optickém křížení. Dále je tento signál zpracován v jed-
notkách LGN a projektuje do primární visuální kůry V1. V modelech binokularitu
zanedbáváme. Obrázek převzat z (Bednar, 2002).

na aktivitu neuronu. Bipolární buňky mají toho receptivní pole složené ze dvou

částí: kruhové oblasti středu receptivního pole a jeho okolí, které mají opačnou

odezvu na světlo. Osvětlení středu RF může například buňku depolarizovat, za-

tímco osvětlení okolí jejího RF ji hyperpolarizuje (on buňka). V opačném případě

osvětlení okolí RF buňku depolarizuje a osvětlení středu jejího RF způsobuje hy-

perpolarizaci (off buňka). Výsledkem je silná odezva na kontrasty v RF daného

neuronu a slabá odezva pro rovnoměrně osvětlené oblasti (Bear et al., 2006). Pří-

nosem tohoto předzpracování je komprese reprezentace visuální scény – kódují se

pouze oblasti, kde dochází ke změnám (O’Reilly a Munakata, 2000).

2.1.2 Lateral geniculate nucleus

Thalamus zprostředkovává převod senzorických signálů do částí mozkové kůry.

Toto přepojování probíhá v tzv. jádrech. Pro zrakovou dráhu je to lateral ge-

niculate nucleus (LGN), kam se signál ze sítnice dostává po průchodu optickým

křížením. LGN organizuje vstupy ze sítnice do vrstevnaté struktury. Příslušnost

ke konkrétní vrstvě určuje například oko, z kterého signál pochází. Zvlášť jsou

udržovány také vstupy z on buněk a off buněk sítnice. Většinu vstupů LGN však
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netvoří sítnice, ale zpětné projekce z vyšších kortikálních oblastí. Zdá se, že tyto

zpětné vstupy slouží pro určování pozornosti. Vstupy sítnice nejsou v LGN příliš

pozměněny a jsou přepojeny do zrakové kůry (O’Reilly a Munakata, 2000). Mo-

dely, s kterými tato práce dále pracuje, tedy výpočetní funkci LGN nemodelují,

pouze po vzoru LGN udržují oddělené on a off buňky sítnice.

2.1.3 Primární visuální kůra

Primární visuální kůra (V1) je další oblastí zpracování zrakového signálu. V1

vytváří bohatší reprezentaci z výstupů LGN. Nachází se v týlním mozkovém

laloku, těsně pod cévnatou plenou. Pod V1 směrem k bílé hmotě následují další


[…]

range(2)]

3*pi/2
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Tabulka C.10: Pravé úhly (topo.pattern.basic.Composite)

Parametry
varianta generators orientation
1 [Rectangle(orientation=[pi/4, -pi/4][i],

smoothing=0.015, aspect ratio=0.1, size=0.5,
x=-0.5/2*sin([pi/4, -pi/4][i])) for i in
range(2)]

0

2 [Rectangle(orientation=[pi/4, -pi/4][i],
smoothing=0.015, aspect ratio=0.1, size=0.5,
x=-0.5/2*sin([pi/4, -pi/4][i])) for i in
range(2)]

pi/2

3 [Rectangle(orientation=[pi/4, -pi/4][i],
smoothing=0.015, aspect ratio=0.1, size=0.5,
x=-0.5/2*sin([pi/4, -pi/4][i])) for i in
range(2)]

pi

4 [Rectangle(orientation=[pi/4, -pi/4][i],
smoothing=0.015, aspect ratio=0.1, size=0.5,
x=-0.5/2*sin([pi/4, -pi/4][i])) for i in
range(2)]

3*pi/2

5 [Rectangle(orientation=[pi/4, -pi/4][i],
smoothing=0.015, aspect ratio=0.2, size=0.25,
x=-0.25/2*sin([pi/4, -pi/4][i])) for i in
range(2)]

0

6 [Rectangle(orientation=[pi/4, -pi/4][i],
smoothing=0.015, aspect ratio=0.2, size=0.25,
x=-0.25/2*sin([pi/4, -pi/4][i])) for i in
range(2)]

pi/2

7 [Rectangle(orientation=[pi/4, -pi/4][i],
smoothing=0.015, aspect ratio=0.2, size=0.25,
x=-0.25/2*sin([pi/4, -pi/4][i])) for i in
range(2)]

pi

8 [Rectangle(orientation=[pi/4, -pi/4][i],
smoothing=0.015, aspect ratio=0.2, size=0.25,
x=-0.25/2*sin([pi/4, -pi/4][i])) for i in
range(2)]

3*pi/2
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Tabulka C.11: Tupé úhly (topo.pattern.basic.Composite)

Parametry
varianta generators orientation
1 [Rectangle(orientation=[pi/3, -pi/3][i],

smoothing=0.015, aspect ratio=0.1, size=0.5,
x=-0.5/2*sin([pi/3, -pi/3][i])) for i in
range(2)]

0

2 [Rectangle(orientation=[pi/3, -pi/3][i],
smoothing=0.015, aspect ratio=0.1, size=0.5,
x=-0.5/2*sin([pi/3, -pi/3][i])) for i in
range(2)]

pi/2

3 [Rectangle(orientation=[pi/3, -pi/3][i],
smoothing=0.015, aspect ratio=0.1, size=0.5,
x=-0.5/2*sin([pi/3, -pi/3][i])) for i in
range(2)]

pi

4 [Rectangle(orientation=[pi/3, -pi/3][i],
smoothing=0.015, aspect ratio=0.1, size=0.5,
x=-0.5/2*sin([pi/3, -pi/3][i])) for i in
range(2)]

3*pi/2

5 [Rectangle(orientation=[pi/3, -pi/3][i],
smoothing=0.015, aspect ratio=0.2, size=0.25,
x=-0.25/2*sin([pi/3, -pi/3][i])) for i in
range(2)]

0

6 [Rectangle(orientation=[pi/3, -pi/3][i],
smoothing=0.015, aspect ratio=0.2, size=0.25,
x=-0.25/2*sin([pi/3, -pi/3][i])) for i in
range(2)]

pi/2

7 [Rectangle(orientation=[pi/3, -pi/3][i],
smoothing=0.015, aspect ratio=0.2, size=0.25,
x=-0.25/2*sin([pi/3, -pi/3][i])) for i in
range(2)]

pi

8 [Rectangle(orientation=[pi/3, -pi/3][i],
smoothing=0.015, aspect ratio=0.2, size=0.25,
x=-0.25/2*sin([pi/3, -pi/3][i])) for i in
range(2)]

3*pi/2
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Tabulka C.12: Čtvrtoblouky (contrib.hegdeessen.ArcCentered)

Parametry
varianta arc length smoothing thickness size orientation
1 pi/2 0.02 0.05 0.5 0
2 pi/2 0.02 0.05 0.5 pi/2
3 pi/2 0.02 0.05 0.5 pi
4 pi/2 0.02 0.05 0.5 3*pi/2
5 pi/2 0.02 0.05 0.25 0
6 pi/2 0.02 0.05 0.25 pi/2
7 pi/2 0.02 0.05 0.25 pi
8 pi/2 0.02 0.05 0.25 3*pi/2

Tabulka C.13: Půloblouky (contrib.hegdeessen.ArcCentered)

Parametry
varianta arc length smoothing thickness size orientation
1 pi 0.02 0.05 0.5 0
2 pi 0.02 0.05 0.5 pi/2
3 pi 0.02 0.05 0.5 pi
4 pi 0.02 0.05 0.5 3*pi/2
5 pi 0.02 0.05 0.25 0
6 pi 0.02 0.05 0.25 pi/2
7 pi 0.02 0.05 0.25 pi
8 pi 0.02 0.05 0.25 3*pi/2

Tabulka C.14: 3/4 oblouky (contrib.hegdeessen.ArcCentered)

Parametry
varianta arc length smoothing thickness size orientation
1 3*pi/2 0.02 0.05 0.5 0
2 3*pi/3 0.02 0.05 0.5 pi/2
3 3*pi/4 0.02 0.05 0.5 pi
4 3*pi/5 0.02 0.05 0.5 3*pi/2
5 3*pi/6 0.02 0.05 0.25 0
6 3*pi/7 0.02 0.05 0.25 pi/2
7 3*pi/8 0.02 0.05 0.25 pi
8 3*pi/9 0.02 0.05 0.25 3*pi/2
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