Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

Autor/ka: Jiří Machálek

Název práce: Aktivita v modelech V1 po prezentaci stimulů s širokou škálou tvarů:

porovnání s experimentálními daty

Studijní program a obor: Informatika, Obecná informatika

Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Cyril Brom, Ph.D.

Pracoviště: KSVI

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu x x
Míra splnění zadání x
Struktura textové části práce x
Jazyková a typografická úroveň x
Vývojová dokumentace -
Uživatelská dokumentace (popis „instalace modelu“) x
Kvalita zpracování softwarové části -
Stabilita aplikace -
Úvod do problematiky a popis motivace x x
Provedení experimentů a analýza výsledků x x
Popis modelů x x

Nejvýznamnější klady:

Jedná se o kvalitní práci výzkumně experimentálního typu z oblasti tzv. výpočetní neurovědy. Student provedl experimenty s dvěma původními neurálními modely primární zrakové kůry, které byly vyvinuty na Univerzitě v Edinburgu. Přesněji řečeno zjistil, jak se modely budou chovat, když jim budou prezentovány stimuly stejné/analogické jako v jisté neurobiologické studii.

Podobnou práci řešil pan Josef Moudřík: ten ovšem původní model určitým způsobem rozšiřoval.

Student musel nastudovat značné množství neurobiologické literatury. Práce je psána vcelku pěkně a byla publikována lokálně. Studentovi práci konzultoval doktorand z Univerzity v Edinburgu.

Student nejprve představuje biologické pozadí práce a studie, jež replikuje. Dále uvádí do problematiky výpočetního modelování zrakového systému a představuje oba původní modely. Poté popisuje metodiku experimentu a uvádí výsledky, které nakonec diskutuje. Analýza výsledků je provedena pěkně.

Student dále vyvinul skripty pro generování stimulů.

Nejzávažnější nedostatky:

Student opomněl popsat některé parametry původních modelů (nebo jsem je nenašel): pochybuji, že by experimenty šlo zreplikovat jen na základě textu práce (narozdíl od p. Moudříka).

Další poznámky:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky x

Datum: 27.8.2009

Podpis: